

**GURU NANAK KHALSA COLLEGE FOR WOMEN
GUJARKHAN CAMPUS, MODEL TOWN, LUDHIANA**



7.1.6

‘Quality audits on environment and energy are regularly undertaken by the institution’

SUPPORTING DOCUMENT

**Dr. Maneeta Kahlon
Principal**

Dr. MANEETA KAHLON
Principal
G.N.Kh. College for Women
Gujarkhan Campus, Model Town,
Ludhiana.

GREENERY MANAGEMENT

ESTABLISHING COMPOSTING UNIT 8 OCTOBER 2021



- IQAC in collaboration with SAP Committee of the college initiated a noble attempt to manage the waste and reduce the carbon footprint by establishing a composting unit. This composting unit will utilize the waste generated in the college premises by converting it into fertilizer that will be used for fertilizing the plants and nursery.
- Programme Officers of SAP Green Committee Dr. Balbir Kaur, Dr. Parveen Arora and Mrs. Gagneet Pal Kaur. The purpose of this pit is to provide its own organic fertilizer to the college and thereby avoiding pesticides which have a harmful effect on the environment and human beings. This initiative will sensitize the students on the use of organic and natural things not only in their personal lives but also in their surroundings. The eminent resource person was Dr. Karanbir Singh Gill, Scientist, Punjab Agricultural University, Ludhiana. On this occasion, Er. Gurvinder Singh, General Secretary of the College Governing Body planted a mango sapling in the college ground. Principal, Dr. Maneeta Kahlon thanked the resource person. She urged the students to reuse and recycle resources to reduce the effect of waste on the environment and health.

SETTING UP HERBAL GARDEN 16 OCTOBER 2021



The Green sub-committee of Swachhta Action Plan (SAP) committee and the Eco club of the college established a herbal garden in the college campus. The teacher's incharge working with SAP Nodal Officer Dr. Parveen Arora are Mrs. Gagneetpal Kaur, Mrs. Harpreet Kaur, Mrs. Inderjit Kaur, Ms. Anju Kapoor, and Ms. Shalini. The purpose of setting this herbal garden is to provide natural and organic vegetables and herbs to the staff and also to make the students aware about the gifts which nature provides us in this form. Rather than purchasing these herbs with medicinal properties from the market, it is rather beneficial to grow them in your own kitchen gardens and use them, in an appropriate way. The gardeners actively involved in setting up of the herbal garden are Mr. Subhash, Mr. Amit and Mr. Nitin.

ORGANIC FERTILIZER December 03, 2021



Let's use "Made in Nature"

Under the aegis of Internal Quality Assurance Cell (IQAC), the Greenery Management Team of Swachhta Action Plan (SAP) Committee of the college initiated the waste management by establishing a composting unit. After a period of 45 days, the college SAP Committee has been successful in producing its own organic compost. The compost will be utilized as a fertilizer for the plants in the college nursery.

Principal, Dr. Maneeta Kahlon emphasized that through this process; the college will become self-sufficient in its requirement for organic fertilizers as well as will ensure a healthy soil ecosystem.

ANNEXURE OF GREENERY MANAGEMENT

1. Tabulation Of Activities

Sr. No.	Action Proposed	Date	Action Taken	Learning	Press Coverage	Social Media Links
1.	To plant trees in and around the college campus.	03-09-2021.	Almost 150 trees were planted in and around the college campus under this drive.	This activity was conducted to make the environment greener, healthy and safe for the present as well as future generations.	Dainik Bhaskar Pg. no. 4 Col. No. 1 Dainik Jagran Pg. 4 Col. No. 7 Dated Sept 4, 2021.	
2.	Composting Unit to be formed in the college premises.	08-10-2021.	A Composting unit was established in the college ground, under the guidance of PAU Science experts.	The purpose of this activity was to make the students aware about the benefits of the use of organic manure.	Dainik Savera Pg. no. 2 Col 1 Dainik Jagran Pg. 4 Col 1 Dated Oct. 9 th , 2021.	
3.	Plant Langar on the occasion of Gurpleab.	25-11-2021.	On this auspicious day, the birth of Guru Nanak Dev Ji, a plant langar was organized in the college campus.	From this activity, the students learnt that plants are very essential for clean and healthy surroundings.	Ajit Pg 7 Col 1, Dainik Jagran Pg 2 Col 2 Punjabi Tribune Pg 9 Col 7 Dated 26th	https://www.facebook.com/646575452429581/posts/1309279382825848/?sfnsn=wiwspmo
4.	Formation of Vermi-Compost	27-11-2021.	For the formation of Vermi-Compost, students were told to put the peels of fruits and vegetables from the canteen and campus areas.	It was a learning experience for the students.	Hindustan Times Pg. no 2, Col 5 Dated Nov 28 th , 2021.	
5.	National Pollution Day	02-12-2021.	National Pollution Day was celebrated in the college premises by organizing an interactive lecture.	This day is celebrated to sensitize the students about the ill effects of pollution.	Hindustan Times Pg. no 2 Col 5, Dainik Bhasker Pg. No 3, Col 5 Ajit Pg. no 10 Col 6 Dated Dec 4 th , 2021.	1. https://www.facebook.com/646575452429581/posts/1313693879051065/?sfnsn=wiwspmo 2.

						https://www.instagram.com/p/CW_CwEWPAP2/?utm_medium=share_sheet
6.	World Soil Day	05-12-2021.	World Soil Day was observed in the college campus to raise awareness about the importance of soil, healthy ecosystems and human well beings.	Students participated in clay modelling activity and through these models showcased their creativity.	Hindustan Times Pg. no 2 Col 2, Ajit Pg.no 8 Col 4, Dainik Savera Pg. no 4 Col 3 Dated Dec 6th , 2021	https://www.facebook.com/646575452429581/posts/1315303252223461/?sfns=wiwspmo2 . https://www.instagram.com/p/CXF-sGAlrPD/?utm_medium=share_sheet
7.	Organic Manure formed in the college campus.	07-12-2021.	Almost after two months of the establishment of composting unit in the college premises, organic manure was finally formed to be used for the plants and trees in the college campus.	This activity made the students aware about the use of organic manure for a pesticide free environment.	Dainik Bhaskar Pg. no 3 Col 3 Dated Dec8th, 2021.	
8.	Flower Show organized in the college campus.	21-12-2021.	On Dec 21st, 2021, Following the Covid Protocol a Chrysanthemum Show was organized in the college lawns.	Flowers are an integral part of our environment and students must learn how to make our surrounding more beautiful by planting more plants.	Dainik Bhaskar Pg. no 3 Col 2 Dated Dec 22 nd , 2021.	

9.	Largest Plantation Drive	10-14Jan,2022	For 5 days, Plantation Drive was conducted in the college campus under which five different stories were covered.	To sensitize the students about healthy and green environment.		1. https://www.instagram.com/p/CYx9dRjlfYV/?utm_medium=share_sheet 2. https://www.facebook.com/646575452429581/posts/1341705186249934/?sfnsn=wiwspmo
----	--------------------------	---------------	---	--	--	--

Green Pictorial View of GNW





PRESS CLIPPINGS

**गुरु नानक खालसा कॉलेज फॉर
वुमन के परिसर में 150 पौधे लगाए**



लुधियाना। गुरु नानक खालसा कॉलेज फॉर वुमन, गुजरखान कैंप, मॉडल टाउन की एनएसएस इकाई द्वारा राष्ट्रीय पोषण माह-2021 समारोह के तहत पौधरोपण मुहिम का आयोजन किया गया। अभियान के तहत कॉलेज परिसर और उसके आसपास 150 पौधे लगाए गए। प्रिंसिपल डॉ. मनीता काहल्लों ने पर्यवरण को हरा-भरा, स्वच्छ, सुरक्षित और स्वस्थ रखने के लिए अधिक से अधिक पौधे लगाने को प्रेरित किया।

**Waste management
drive at GNKCW**

LUDHIANA: Under the aegis of Internal Quality Assurance Cell; Swachhta Action Plan (SAP) Committee of Guru Nanak Khalsa College for Women, Gujarkhan Campus, Model Town, Ludhiana, initiated a waste management

drive on Saturday. Students collected the peels of vegetables and fruits from the canteen and the campus area and dumped the waste into the vermicompost pits, under the supervision of nodal officer Parveen Arora and sanitation and hygiene incharge Madhu Dhawan.



जी. ऐन. के. सी. डबल्यू. विधे 'बुटियां' लगराएट समे पृषयक ते विदिएआर

जी. ऐन. के. सी. डबल्यू. विधे 'बुटियां' दा लंगर

लुधियाणा, 25 नवंबर (पुनीत) अंभलिकेसन विडारग ते सवडडर डी डुधी डेडी डरवा-गुरु नानक खालसा कॉलेज फॉर वुमन, गुजरखान कैंप, मॉडल टाउन की एनएसएस इकाई द्वारा राष्ट्रीय पोषण माह-2021 समारोह के तहत पौधरोपण मुहिम का आयोजन किया गया। अभियान के तहत कॉलेज परिसर और उसके आसपास 150 पौधे लगाए गए। प्रिंसिपल डॉ. मनीता काहल्लों ने पर्यवरण को हरा-भरा, स्वच्छ, सुरक्षित और स्वस्थ रखने के लिए अधिक से अधिक पौधे लगाने को प्रेरित किया।

गुरुपुरब सभंपी पौधियां दा लंगर लाएआ



लुधियाणा। गुरुनानक खालसा कॉलेज फॉर वुमन, मॉडल टाउन के आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ (आईक्यूएसी) के तत्वावधान में कंप्यूटर विज्ञान और अनुप्रयोग विभाग और स्वच्छता कार्य योजना (एसएपी) समिति, गुरु नानक देव जी की जयंती मनाने के लिए पौधे के लंगर का आयोजन किया गया। इस गतिविधि का आयोजन एसएपी समन्वयक डॉ. प्रवीण अरोड़ा और कंप्यूटर विज्ञान विभाग की प्रमुख डेजी वाधवा के मार्गदर्शन में किया गया था। प्रिंसिपल डॉ. मनीता काहल्लों ने छात्रों को गुरु नानक देव जी की शिक्षाओं का पालन करने और प्रकृति के साथ एक प्रेमपूर्ण बंधन बनाने को प्रेरित किया।

स्टूडेंट्स को प्रेमपूर्ण बंधन बनाने को किया प्रेरित



लुधियाणा। गुरुनानक खालसा कॉलेज फॉर वुमन, मॉडल टाउन के आंतरिक गुणवत्ता आश्वासन प्रकोष्ठ (आईक्यूएसी) के तत्वावधान में कंप्यूटर विज्ञान और अनुप्रयोग विभाग और स्वच्छता कार्य योजना (एसएपी) समिति, गुरु नानक देव जी की जयंती मनाने के लिए पौधे के लंगर का आयोजन किया गया। इस गतिविधि का आयोजन एसएपी समन्वयक डॉ. प्रवीण अरोड़ा और कंप्यूटर विज्ञान विभाग की प्रमुख डेजी वाधवा के मार्गदर्शन में किया गया था। प्रिंसिपल डॉ. मनीता काहल्लों ने छात्रों को गुरु नानक देव जी की शिक्षाओं का पालन करने और प्रकृति के साथ एक प्रेमपूर्ण बंधन बनाने को प्रेरित किया।

**Waste management
drive at GNKCW**

LUDHIANA: Under the aegis of Internal Quality Assurance Cell; Swachhta Action Plan (SAP) Committee of Guru Nanak Khalsa College for Women, Gujarkhan Campus, Model Town, Ludhiana, initiated a waste management

drive on Saturday. Students collected the peels of vegetables and fruits from the canteen and the campus area and dumped the waste into the vermicompost pits, under the supervision of nodal officer Parveen Arora and sanitation and hygiene incharge Madhu Dhawan.



ਜੀ.ਐਨ.ਕੇ.ਸੀ.ਡਬਲਯੂ. ਵਿਖੇ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਦਿਵਸ ਮਨਾਉਣ ਸਮੇਂ ਮਾਹਿਰ ਤੇ ਹੋਰ। ਅਜੀਤ ਤਸਵੀਰ

ਜੀ. ਐਨ. ਕੇ. ਸੀ. ਡਬਲਯੂ. ਵਿਖੇ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਦਿਵਸ ਮਨਾਇਆ

ਲੁਧਿਆਣਾ, 2 ਦਸੰਬਰ (ਪੁਨੀਤ ਬਾਵਾ)-ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਕਾਲਜ ਕਾਲਜ ਲੜਕੀਆਂ ਗੁਜਰਕਾਨ ਕੈਂਪਸ ਮਾਡਲ ਟਾਊਨ ਲੁਧਿਆਣਾ ਦੇ ਇੰਟਰਨਲ ਕੁਆਲਿਟੀ ਐਸੂਰੈਂਸ ਸੈੱਲ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਸਬੰਠਤਾ ਐਕਸ਼ਨ ਯੋਜਨਾ ਕਮੇਟੀ (ਐਸ.ਐ.ਪੀ.) ਵਲੋਂ ਐੱਸ ਕਾਲਜ ਕੈਂਪਸ ਵਿਚ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਦਿਵਸ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ। ਇਹ ਦਿਨ ਹਰ ਸਾਲ 1984 ਦੇ ਭੋਪਾਲ ਗੈਸ ਟਰੇਜ਼ੀ ਵਿਚ ਆਪਣੀਆਂ ਜਾਨਾਂ ਗੁਆਉਣ ਵਾਲੇ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਯਾਦ ਵਿਚ ਮਨਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਦਿਵਸ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਤੋਂ ਇਸ ਦੇ ਪਰਠਨਕ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਹੋਰ ਕਾਰਜਕਾਰੀ (ਟਰੇਜ਼ੀ ਐਕਸ਼ਨ

ਸੈੱਲ) ਡੀ.ਸੀ.ਪੀ. ਟ੍ਰੈਕਿੰਗ ਲੁਧਿਆਣਾ ਜਸਵੀਰ ਸਿੰਘ ਵਲੋਂ ਇਕ ਇੰਟਰਐਕਟਿਵ ਡਾਕੂਮੈਂਟਰੀ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ। ਸੈਸ਼ਨ ਦੌਰਾਨ ਰਿਸੋਰਸ ਪਰਸਨ ਨੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਾਝੇ ਹੋਰਨਾ ਜੀਵਨ 'ਤੇ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੇ ਮਾਝੇ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਇਆ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਆਲੇ-ਦੁਆਲੇ ਦੇ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਨੂੰ ਰੋਕਥਾਮ ਕਰਨ ਦੇ ਤਰੀਕੇ ਬਾਰੇ ਗੁੱਝ ਸੁਝਾਅ ਦਿੱਤੇ। ਇਹ ਗਤੀਵਿਧੀ ਡਾ. ਪਰਵੀਨ ਅਹੰਦਾ ਅਤੇ ਗਗਨੀਤ ਪਾਲ ਕੌਰ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਕਰਵਾਈ ਗਈ। ਮਿਸ਼ਿਪਲ ਡਾ. ਮਨੀਤਾ ਕਾਹਲੋਂ ਨੇ ਰਿਸੋਰਸ ਪਰਸਨ ਦਾ ਪੌਨਫਾਦ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਐਕਟ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਨੂੰ ਸਮਝਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ।

ਜੀਏਨਕੇਸੀਡਬਲਯੂ ਮੇਂ ਰਾਸ਼ਟ੍ਰੀਯ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਨਿਯੰਤ੍ਰਣ ਦਿਵਸ ਪਰ ਕਰਾਯਾ ਕਾਰਯਕ੍ਰਮ



ਲੁਧਿਆਣਾ। ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਫੌਰ ਵੂਮਨ, ਜੀਏਨਕੇਸੀਡਬਲਯੂ ਗੁਜਰਕਾਨ ਕੈਂਪਸ, ਮਾਡਲ ਟਾਊਨ ਦੇ ਆੰਤਰਿਕ ਗੁਣਵੱਤਾ ਆਰਵਾਸਨ ਪ੍ਰਕੋਠ ਦੇ ਤਵਾਕਵਾਧਨ ਮੇਂ ਸਵਚੱਛਤਾ ਏਕਸ਼ਨ ਯੋਜਨਾ ਕਮੇਟੀ (ਏਸਏਪੀ) ਨੇ ਕਾਲੇਜ ਪਰਿਸਰ ਮੇਂ ਰਾਸ਼ਟ੍ਰੀਯ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਨਿਯੰਤ੍ਰਣ ਦਿਵਸ ਮਨਾਯਾ। 1984 ਕੀ ਖੋਪਾਲ ਗੈਸ ਟਰਾਜ਼ਦੀ ਮੇਂ ਅਪਨੀ ਜਾਨ ਗਵਾਨੇ ਵਾਲੇ ਲੋਗੋਂ ਕੀ ਯਾਦ ਮੇਂ ਹਰ ਸਾਲ ਯਹ ਦਿਨ ਮਨਾਯਾ ਜਾਤਾ ਹੈ ਐਰ ਇਸਕਾ ਉਦੇਸ਼ਯ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਐਰ ਇਸਕੇ ਖਤਰਨਾਕ ਪ੍ਰਭਾਵੋਂ ਕੇ ਬਾਰੇ ਮੇਂ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਬਢਾਨਾ ਹੈ। ਜਸਵੀਰ ਸਿੰਘ, ਹੈਡ ਕਾਂਸਟੇਬਲ ਯਾਤਾਯਾਤ ਸਿਖਾ ਪ੍ਰਕੋਠ, ਡੀਸੀਪੀ ਟ੍ਰੈਫਿਕ, ਲੁਧਿਆਣਾ ਡੁਆ ਏਕ ਸੰਵਾਦਾਤਮਕ ਵਯਾਖਯਾਨ ਦਿਯਾ ਗਯਾ। ਯਹ ਗਤਿਵਿਧੀ ਡਾ. ਪਰਵੀਨ ਅਰੋਡਾ ਐਰ ਗਗਨੀਤ ਪਾਲ ਕੌਰ ਕੇ ਮਾਗਦਰਸ਼ਨ ਮੇਂ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀ ਗਈ ਥੀ। ਪ੍ਰਿੰਸਿਪਲ ਡਾ. ਮਨੀਤਾ ਕਾਹਲੋਂ ਨੇ ਸੰਸਾਧਨ ਵਯਕਿਤ ਕੀ ਧੰਯਵਾਦ ਦਿਯਾ। ਵਹੀਂ, ਦੂਸਰੀ ਟਰਯ ਆੰਤਰਿਕ ਗੁਣਵੱਤਾ ਆਰਵਾਸਨ ਪ੍ਰਕੋਠ (ਆਈਕਯੂਏਸੀ) ਕੇ ਤਵਾਕਵਾਧਨ ਮੇਂ ਕੈਂਪਸ ਕੇ ਕੰਯੂਟਰ ਵਿਯਾਨ ਐਰ ਅਨੁਪ੍ਰਯੋਗ ਵਿਭਾਗ ਨੇ ਵਿਸ਼ਵ ਕੰਯੂਟਰ ਸਾਖ਼ਰਤਾ ਦਿਵਸ ਮਨਾਯਾ। ਕੰਯੂਟਰ ਵਿਯਾਨ ਵਿਭਾਗ ਕੀ ਪ੍ਰਮੁਖ ਡੇਯੀ ਵਾਧਵਾ ਨੇ ਦੈਨਿਕ ਜੀਵਨ ਮੇਂ ਕੰਯੂਟਰ ਕੇ ਮਹੱਤਵ ਪਰ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਡਾਲਾ।

GNKCW

LUDHIANA: Under the aegis of Internal Quality Assurance Cell of Guru Nanak Khalsa College for Women, Gujarkhan Campus, Model Town; Swachhata Action Plan Committee (SAP) organised an interactive lecture to mark the day. This day is observed every year in memory of the people who lost their lives in

1984 Bhopal Gas Tragedy and the purpose is to raise awareness about pollution and its hazardous effects. Head constable of Ludhiana's traffic education cell Jasvir Singh apprised the students about the ill-effects of pollution and guided on how to manage pollution control in the surroundings.



ਜੀ.ਐਨ.ਕੇ.ਸੀ.ਡਬਲਯੂ. ਵਿਖੇ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮਿੱਟੀ ਦਿਵਸ ਮਨਾਉਣ ਸਮੇਂ ਦਿਖਾਈ ਦੇ ਰਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ। ਅਜੀਤ ਤਸਵੀਰ

ਜੀ. ਐਨ. ਕੇ. ਸੀ. ਡਬਲਯੂ. ਨੇ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮਿੱਟੀ ਦਿਵਸ ਮਨਾਇਆ

ਲੁਧਿਆਣਾ, 5 ਦਸੰਬਰ (ਪੁਨੀਤ ਬਾਵਾ)-ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਕਾਲਜ ਕਾਲਜ ਲੜਕੀਆਂ (ਜੀ.ਐਨ.ਕੇ.ਸੀ.ਡਬਲਯੂ.) ਗੁਜਰਕਾਨ ਕੈਂਪਸ ਮਾਡਲ ਟਾਊਨ ਲੁਧਿਆਣਾ ਦੇ ਇੰਟਰਨਲ ਕੁਆਲਿਟੀ ਐਸੂਰੈਂਸ ਸੈੱਲ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਸਬੰਠਤਾ ਐਕਸ਼ਨ ਯੋਜਨਾ ਕਮੇਟੀ (ਐਸ.ਐ.ਪੀ.) ਨੇ ਵਾਈਨ ਆਰਟਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਕਾਲਜ ਕੈਂਪਸ ਵਿਚ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਮਿੱਟੀ ਦਿਵਸ ਮਨਾਇਆ। ਇਹ ਦਿਨ 5 ਦਸੰਬਰ ਨੂੰ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਯਤਨ ਕਰਨ ਮਿੱਟੀ, ਸਿਹਤਮੰਦ ਵਾਤਾਵਰਣ ਅਤੇ

ਮਨੁੱਖੀ ਤੰਦੁਰੁਸਤੀ ਦੇ ਮਹੱਤਵ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ ਮਨਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਕਲੋ ਮਾਡਲਿੰਗ ਗਤੀਵਿਧੀ ਵਿਚ ਭਾਗ ਲਿਆ ਅਤੇ ਆਪਣੀ ਰਚਨਾਤਮਕਤਾ ਦਾ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕੀਤਾ। ਮਿਸ਼ਿਪਲ ਡਾ. ਮਨੀਤਾ ਕਾਹਲੋਂ ਨੇ ਐਸ.ਐ.ਪੀ. ਕਮੇਟੀ ਮੈਂਬਰਾਂ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਉਪਰਾਲੇ ਦੀ ਸ਼ਲਯਾ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਸਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਸਾਝੀ ਯਤਨੀ ਨੂੰ ਸਿਹਤਮੰਦ ਤੇ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਯਤਨ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਿਤ ਕੀਤਾ।

World Soil Day observed

LUDHIANA: Guru Nanak Khalsa College for Women, Gujarkhan Campus, observed World Soil Day in the college campus. The day is observed to raise awareness about the importance of soil, healthy ecosystems and human well-being. Students participated in clay modelling activity and showcased their creativity. The principal lauded the efforts of the students.

ਕਾਲੇਜ ਨੇ ਤੈਯਾਰ ਕੀ ਜੈਵਿਕ ਖਾਦ



ਲੁਧਿਆਣਾ। ਗੁਰਨਾਨਕ ਖਾਲਸਾ ਕਾਲੇਜ ਗੁਜਰਕਾਨ ਪਰਿਸਰ ਕੀ ਸਵਚੱਛਤਾ ਕਾਰਯ ਯੋਜਨਾ ਸਮਿੱਤਿ ਕੇ ਤਹੱਤ ਹਰਿਯਾਦੀ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਨੇ ਖਾਦ ਝਕਾਏਂ ਕੀ ਸਥਾਪਨਾ ਕਰ ਕਚਰਾ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਐਰ ਕਾਰਬਨ ਪਦਚਿਹ ਕੀ ਕਮ ਕਰਨੇ ਕਾ ਨੈਕ ਪ੍ਰਯਾਸ ਸ਼ੁਰੂ ਕਿਯਾ। 45 ਦਿਨ ਕੀ ਅਵਧਿ ਕੇ ਬਾਦ ਕਾਲੇਜ ਏਸਏਪੀ ਸਮਿੱਤਿ ਅਪਨੀ ਜੈਵਿਕ ਖਾਦ ਕਾ ਉਤਪਾਦਨ ਕਰਨੇ ਮੇਂ ਸਫਲ ਰਹੀ ਹੈ। ਇਸਕਾ ਉਪਯੋਗ ਕਾਲੇਜ ਕੀ ਨਸਰੀ ਮੇਂ ਭੀੜ ਪੈਠੀਂ ਕੀ ਖੇਦੀ ਕੇ ਸਾਧ-ਸਾਧ ਉਤਪਾਦਨ ਕੇ ਲਿਏ ਖੀ ਕਿਯਾ ਜਾਏਗਾ। ਪ੍ਰਿੰਸਿਪਲ ਡਾ. ਮਨੀਤਾ ਕਾਹਲੋਂ ਨੇ ਕਹਾ ਕਿ ਕਾਲੇਜ ਪਯਾਵਰਣ ਕੀ ਅਧਿਕ ਪਯਾਵਰਣ ਅਨੁਕੂਲ ਬਨਾਨੇ ਕੇ ਲਿਏ ਜੈਵਿਕ ਖਾਦ ਕੇ ਉਤਪਾਦਨ ਮੇਂ ਆਰਯਨਿਯੰਰ ਬਨੇਗਾ।